



Esbjerg
Kommune

Borgmesteren
Rådhuset

Til medlemmerne af
Folketingets Klima-, Energi,- og Bygningsudvalg

Dato 25. november 2011

Nyt energiforlig.

Nu starter forhandlingerne om et nyt energiforlig. Ambitionsniveauet er højt. Lad mig starte med at kvittere for det, og så vil jeg gerne appellere til en hurtig løsning. Det har vi brug for, og løsningen bør indeholde en ny havvindpark i Nordsøen og forudsigelige og konkurrencedygtige rammevilkår for offshore-industrien. Baggrunden uddyber jeg nedenfor.

Esbjerg Havn er i dag verdens førende inden for samling- og udskibning af vindmøller og havvindparker. Faktisk er Esbjerg Havn den eneste havn i Europa, der matcher den europæiske vindorganisation EWEA's krav til infrastrukturen på en havvindmølle-havn! Ind til videre er 2 GW af de i alt 3GW, som er installeret, udskibet fra Esbjerg, og flere og meget store projekter er undervejs. I øjeblikket er der tre store udskibningsprojekter til England i gang. Hvert af disse projekter giver job til flere hundrede mand. Desuden kan man lige nu se én af Danmark-historiens største eksportordrer ligge klar til udskibning på havnens kaj. Det drejer sig om Vestas-møller til Australien.

Esbjerg Havn har og vil også få en nøglerolle, når det gælder service og reparation af havvindparkerne rundt omkring i Nordsøen.

Spiller vi kortene rigtigt, kan der skabes flere tusinde danske arbejdspladser på den konto.

En række forskellige forhold er årsagen til Esbjergs styrkeposition. Der er tale om enestående logistikforhold. Brande-Ølgod-korridoren, udvidelsen af E20 hele vejen ned til kajarealerne samt den milliardstore investering i modernisering og udbygning af Esbjerg Havn betyder, at Esbjerg Havn som én af få i Verden effektivt kan håndtere selv det største og tungeste udstyr, også fremtidens møller.

Ikke mindre vigtigt indgår Esbjerg i en komplet og konkurrencedygtig værdikæde, som er helt enestående i verden og rækker fra alle de lokaliteter hvor vindmølleindustrien producerer til Esbjerg. Med andre ord vil det populært sagt være "plug-and-play" at udbygge i Nordsøen. For Esbjerg Havn er allerede fuldt ud parat til at håndtere samling, testning, udskibning og opfølgende servicering samt huse produktion.



Telefon +45 76 16 16 16

Telefax +45 76 16 16 17

f-f@esbjergkommune.dk

www.esbjergkommune.dk

Sammenholdt med et meget fordelagtigt vindregime, vanddybden og de geologiske forhold er det derfor helt oplagt, at udbygning af havvind i Nordsøen (Horns Rev) bliver en del af et nyt Energiforlig som led i opfyldelsen af ambitionen om grøn omstilling og andelen af vindenergi i energiforsyningen. Derudover vil valget af Nordsøen som placering for en ny havvindpark give erhvervsudviklingen i ikke bare Esbjerg mellem hele Syd- og Midtjylland et kæmpe rygstød og være en vigtig brik i at cementere Danmarks førerposition inden for havvind.

Jeg vil også gerne kort komme ind på olie- og gasområdet. Her har vi også været vidne til en meget positiv udvikling det forgangne år. Esbjerg er i forvejen ét af de tre knudepunkter for offshore-industrien i Nordsøen, og nu er der fornyet gang i investeringerne, og der bliver skabt job. Investeringsshumøret og jobskabelsen afhænger i høj grad af de politiske bestemte rammevilkår. Under naturlig hensyntagen til statens indtægter skal de sikre en langsigtet forudsigelighed og konkurrencedygtige forhold for offshore-industrien. Ellers mister vi både investeringer og svækker Danmarks ledende position i verden på området. I sidste ende betyder det, at vi mister terræn i bestræbelserne på en grøn omstilling.

En økonomisk bæredygtig grøn omstilling kræver nemlig maksimal udnyttelse af olie- og gasreserverne. Hver gang vi får hentet en ekstra procent op, er gevinsten for samfundet DKK 50 mia. Samtidig kan vi i Esbjerg, hvordan aktiviteterne på dansk grund bidrager til at bygge ekspertise op, som kan eksporteres. Det bliver illustreret ved, at store virksomheder placerer globalt ansvar for olie- og gasforretningen i Danmark.

Tusindvis af lønmodtagere i Esbjerg og regionen er beskæftiget inden for energi-industrien og beslægtede industrier. Bare på Esbjerg Havn er der flere hundreder virksomheder, der på en eller anden måde har vind, havvind og/eller olie/gas at gøre. Tilsammen er de arbejdsplads for mange tusinde medarbejdere. For disse virksomheder og deres medarbejdere, og selvfølgelig hele byen og regionen, hvor de arbejder og lever i, spiller det kommende energiforlig en helt afgørende rolle. Det vil nemlig i høj grad være med til at bestemme de fortsatte job- og vækstudsigter.

Til sidste vil jeg gerne benytte lejligheden til at invitere alle medlemmer af Energi- og klimaudvalget til Esbjerg og vise jer de mange aktiviteter i Esbjerg Havn, som i bund og grund handler om energiforsyningen nu og i fremtiden og danske vækstmuligheder.

Jeg ser frem til at byde jer velkommen i Esbjerg.

Med venlig hilsen



Johnny Søtrup

Kopi sendt til:

Finansminister Bjarne Corydon. Folketingsmedlem Ulla Tørnæs, Lotte Rod, Mike Legarth, Henning Hyllested og Marie Kraurp.
Esbjerg Erhvervsudvikling og Esbjerg Havn